CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.907/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo  a  secretaria  competente,  solicitando que  estudem a  possibilidade,  de  adquirir  óculos
especiais  com inteligência  intuitiva  (OrCam MyEye),  a  fim de  serem disponibilizados  para  os
alunos com deficiência visual grave ou cegos, matriculados na rede municipal de ensino.

JUSTIFICATIVA

A intenção deste requerimento é fazer com que o município de Araguari disponibilize aos
alunos com deficiência visual, matriculados da rede municipal de ensino, um óculos especial com
inteligência intuitiva, que certamente contribuirá para a equidade e para a inclusão social desses
alunos. Trata-se de um equipamento com tecnologia israelense que possui uma câmera acoplada e
armação de óculos que fotografa, escaneia e transforma textos de qualquer superfície em áudio,
além de reconhecer cédulas, cores, rostos e produtos, sendo o mesmo é capaz de fazer a leitura de
qualquer texto em português, inglês e espanhol. Vale ressaltar que, nos municípios de Joinville-SC,
Canoas-RS, Cocal do Sul-SC, São Carlos-SP, Porto Alegre-RS, dentre outros, a prefeitura já está
disponibilizando o equipamento para os alunos citados.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 12 de março
de 2024.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO  15  votos
REPROVADO  - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 12/03/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
54

82

		2024-06-12T16:00:45-0300

		2024-06-12T16:00:49-0300

		2024-06-12T16:00:53-0300

		2024-06-12T16:00:57-0300

		2024-06-12T16:01:03-0300